
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 

N. 120 DEL 02/12/2025  
OGGETTO: 
ACQUISTO BANDIERE ISTITUZIONALI - IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
PREMESSO che all’esterno degli edifici pubblici devono essere esposte la Bandiera della 
Repubblica Italiana oltre a quella dell’Unione Europea così come previsto dalla Costituzione e dal 
disposto combinato D.P.R. 121/2000 e L. 22/1998;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario la sostituzione delle bandiere della Sede comunale, in 
quanto le stesse si mostrano in evidente degrado, in fatto logore, scolorite, strappate dalla lunga 
esposizione alle intemperie ed agli agenti atmosferici e non più conformi al disposto dell’art. 9 del 
sopra citato D.P.R. 121/2000, secondo cui le bandiere devono essere esposte in buono stato e 
correttamente dispiegate; 
 
VISTO altresì la circolare del Sottosegratario alla Presidenza del Consiglio dei Ministri del 26 
gennaio 2011, riguardante il decoro delle bandiere esposte all’esterno degli edifici pubblici, che 
richiama quanto disposto dall’art. 9 del D.P.R. 121/2000 sopra menzionato e che raccomanda una 
attenta verifica sui vessilli esposti e l’immediata sostituzione delle bandiere in stato di degrado;  
 
RITENUTO pertanto per i motivi di cui sopra di procedere alla fornitura di: 
- n.1 bandiera Italia, 
- n.1 bandiera Europa  
- n.2 bandiera Piemonte della misura 100x 150 in poliestere nautico da esterno; 
 
VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 
 
VISTO il preventivo della ditta Grafiche Gaspari Srl con sede in  Granarolo dell’Emilia per un 
importo pari ad € 112,00 + IVA; 
 
RITENUTO di procedere avendo valutato congrua l’offerta con i prezzi di mercato; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può essere derogato 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento. 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 
VISTO il DURC online del 22/09/2025 (scadenza 20/01/2026) con protocollo INPS_47503547 
attestante la regolarità contributiva dell’affidatario. 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B93B16C413.. 
 
VISTI inoltre: 
- il decreto sindacale n.5 del 03/06/2025 
- il D. Lgs 36/2023 
- il D. Lgs 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192 
- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera C.C. n.35 del 19/12/2024; 
 
VISTO il D.Lgs.267/00; 
 

DETERMINA 
 

1) DI PROVVEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, ad affidare alla ditta Grafiche 
Gaspari Srl Via Minghetti, 18 – Granarolo dell’Emilia (BO), P.I. 00089070403 la fornitura di: 

- n.1 Bandiere Repubblica Italiana,  
- n. 1 Bandiera dell’Unione Europea  
- n.2 Bandiere Piemonte  
formato100x150, in poliestere nautico da esterno, per un importo pari ad euro 112,00 + IVA per un 
totale di euro 136,64, trasporto compreso. 
 

2) di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art.17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
3)  di dare atto  che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è il seguente: B93B16C413. 
 
4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
5) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  
Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo 1043   Importo € 136,64  del 
bilancio di previsione  2025. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 

Firmato Digitalmente 
Rag. Anna Benedetti 

 


